MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 111, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Gabaritos Preliminares das Prova Obje vas do Concurso Público de Provas para

Provimento de Cargos Técnico-administra vos da UFGD (CPTA-2023/UFGD)

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS

(UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria

da UFGD, considerando o Edital de Abertura CCS n.º 17/2023 que rege o Concurso Público para provimento de

cargos da carreira de Técnico-administra vos em Educação da UFGD (CPTA-2023/UFGD), RESOLVE:

1.  DIVULGAR, na forma do  ANEXO I,  os GABARITOS PRELIMINARES das Provas Obje vas do  Concurso Público

para provimento de cargos efe vos da carreira de Técnico-administra vo da UFGD (CPTA-2023/UFGD).

2. INFORMAR aos candidatos que, caso haja discordância do Gabarito Preliminar, apresentem requerimento em

grau de recurso, no período compreendido entre as 8 horas do dia 21 de novembro até as 17 horas do dia 22 de

novembro  de  2023,  em formulário  próprio  disponível  na  Área  do  Candidato,  devidamente  fundamentado,

seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em h ps://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar  em  CPTA-2023/UFGD  –  Concurso  Público  para  provimento  de  cargos  da  carreira  de  Técnico-

administra vo; e

c) ir  em  “Recurso”  (menu),  clicar  no  botão  “Novo  Recurso”  e  “Tipo  de  recurso  (Gabarito  Preliminar)”,

fundamentar e clicar em “Con nuar” na barra superior do canto direito da tela e “Salvar”;

d) clicar em “Alterar Documentos”;

e) em ações clicar em “Adicionar documento”, caso julgue necessário;

f) clicar em “Finalizar” (canto superior direito da tela); e

g) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

 CPTA-2023/UFGD       Página 1 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 111, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Gabaritos Preliminares das Prova Obje vas do Concurso Público de Provas para

Provimento de Cargos Técnico-administra vos da UFGD (CPTA-2023/UFGD)

ANEXO I - GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS OBJETIVAS

Conhecimentos Gerais
TODOS OS CARGOS

QUESTÃO ALTERNATIVA CORRETA
1 E
2 B
3 B
4 C
5 D
6 C
7 B
8 D
9 B

10 E
11 C
12 B
13 A
14 E
15 C
16 C
17 B
18 A
19 B
20 D
21 B
22 C
23 D
24 D
25 B

Conhecimentos Específicos
ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO ALTERNATIVA CORRETA
26 A
27 B
28 A
29 A
30 E
31 A
32 C

 CPTA-2023/UFGD       Página 2 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 111, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Gabaritos Preliminares das Prova Obje vas do Concurso Público de Provas para

Provimento de Cargos Técnico-administra vos da UFGD (CPTA-2023/UFGD)

33 A
34 D
35 E
36 C
37 A
38 E
39 B
40 C
41 C
42 B
43 B
44 E
45 A
46 D
47 D
48 C
49 B
50 E

Conhecimentos Específicos
ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO ALTERNATIVA CORRETA
26 C
27 C
28 D
29 A
30 B
31 C
32 A
33 D
34 B
35 A
36 B
37 C
38 E
39 B
40 D
41 C
42 E
43 C
44 B
45 A

 CPTA-2023/UFGD       Página 3 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 111, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Gabaritos Preliminares das Prova Obje vas do Concurso Público de Provas para

Provimento de Cargos Técnico-administra vos da UFGD (CPTA-2023/UFGD)

46 A
47 B
48 E
49 E
50 D

Conhecimentos Específicos
TÉCNICO DE LABORATÓRIO EM ANÁLISES CLÍNICAS

QUESTÃO ALTERNATIVA CORRETA
26 B
27 A
28 E
29 C
30 A
31 E
32 A
33 E
34 A
35 A
36 D
37 A
38 A
39 B
40 C
41 B
42 B
43 A
44 C
45 A
46 E
47 D
48 C
49 A
50 A

Conhecimentos Específicos
TÉCNICO DE LABORATÓRIO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/ZOOLOGIA

QUESTÃO ALTERNATIVA CORRETA
26 D
27 A
28 C
29 D

 CPTA-2023/UFGD       Página 4 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 111, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Gabaritos Preliminares das Prova Obje vas do Concurso Público de Provas para

Provimento de Cargos Técnico-administra vos da UFGD (CPTA-2023/UFGD)

30 D
31 E
32 D
33 A
34 D
35 B
36 A
37 E
38 B
39 A
40 B
41 E
42 D
43 E
44 A
45 C
46 B
47 D
48 E
49 B
50 B

Conhecimentos Específicos
TÉCNICO DE LABORATÓRIO EM INFORMÁTICA
QUESTÃO ALTERNATIVA CORRETA

26 B
27 A
28 D
29 C
30 E
31 B
32 B
33 E
34 A
35 B
36 A
37 B
38 C
39 D
40 C
41 E
42 E

 CPTA-2023/UFGD       Página 5 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 111, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Gabaritos Preliminares das Prova Obje vas do Concurso Público de Provas para

Provimento de Cargos Técnico-administra vos da UFGD (CPTA-2023/UFGD)

43 C
44 A
45 B
46 E
47 D
48 A
49 C
50 B

Conhecimentos Específicos
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
QUESTÃO ALTERNATIVA CORRETA

26 A
27 E
28 C
29 D
30 B
31 B
32 A
33 E
34 D
35 A
36 E
37 C
38 D
39 A
40 D
41 D
42 B
43 C
44 D
45 B
46 C
47 B
48 C
49 E
50 E

Conhecimentos Específicos
TÉCNICO DE LABORATÓRIO EM QUÍMICA

QUESTÃO ALTERNATIVA CORRETA

 CPTA-2023/UFGD       Página 6 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 111, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Gabaritos Preliminares das Prova Obje vas do Concurso Público de Provas para

Provimento de Cargos Técnico-administra vos da UFGD (CPTA-2023/UFGD)

26 A
27 D
28 D
29 B
30 D
31 A
32 D
33 A
34 B
35 C
36 A
37 C
38 E
39 D
40 A
41 D
42 B
43 E
44 E
45 E
46 C
47 D
48 C
49 B
50 D

 CPTA-2023/UFGD       Página 7 de 7